
         COMUNE DI CASTEL MORRONE 
  PROVINCIA DI CASERTA 
AREA AFFARI GENERALI 

SERVIZIO DEMOGRAFICO E SOCIALE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

DETERMINA N.22  DEL 17/03/2022  R.G. N.56 DEL 18/03/2022 
 
Oggetto: Banco Alimentare Anno 2022 –  Formazione e approvazione graduatoria beneficiari ed 

esclusi. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI gli artt. 163, 183, 184 e 191 del D. Lgs. n°267/2000; 

VISTO l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. 165/01; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Richiamata la delibera di G.C. n.31 del  06/05/2020 avente ad oggetto “Banco Alimentare. Approvazione progetto 
Condividere i bisogni per condividere il senso della vita” proposto dal  Banco Alimentare Campania ONLUS per il 
triennio 2021-2023 con il quale questo Comune intende promuovere e realizzare un’attività assistenziale 
nella forma della consegna di pacchi alimentari a famiglie indigenti del territorio comunale; 

-che per la realizzazione di tale iniziativa l’Ente si avvale del Banco Alimentare Campania Onlus con sede a 
Fisciano (SA) via Giovanni Paolo II n.33; 

-Visto che il progetto di cui trattasi è teso a sostenere, con un aiuto in derrate alimentari, i nuclei familiari 
(60 famiglie) con una forte criticità dal punto di vista reddituale ovvero nei casi di accertata condizione di 
indigenza da parte del Servizio Sociale Professionale;; 

-che detto progetto ha durata triennale dal 2021 al 2023, fatta salva la facoltà da parte del Comune di non 
rinnovarlo inviando racc.AR entro il 30 ottobre dell’anno precedente per l’anno successivo; 

- che la crisi economica e pandemica in  atto, con la perdita di posti di lavoro e la mancanza di sbocchi 
occupazionali, soprattutto al sud,  ha acuito le difficoltà di molte famiglie dal punto di vista reddituale per 
cui si è richiesto al Direttore del Banco Alimentare la possibilità di aumentare il numero delle famiglie da 
assistere, dalle attuali 60 a 70 come da richiesta a mezzo mail del 21/02/2022; 

- che con nota pec pervenuta in data 17/03/2022 al prot.n.1423, il Banco Alimentare Campania ha accolto la 
richiesta di questo Comune aumentando così il numero delle famiglie da assistere da 60 a 70 e 
contestualmente ha richiesto un’integrazione del contributo da € 3.600,00 a € 4.200,00 annuo da erogare 
entro il 30 maggio di ogni anno; 

-Visto che il progetto denominato “Condividere i bisogni per condividere il senso della vita” prevede che 
l’elenco di famiglie da assistere  dovrà essere inviato al Banco Alimentare entro e non oltre il 18/03/2022,  
per cui si rende urgente procedere alla redazione della graduatoria delle domande pervenute secondo i 
criteri stabiliti nell’avviso pubblicato all’albo on line e sul sito istituzionale dell’Ente in data 18/01/2022 e 
fino al 09/02/2022;  

Dato atto che sono pervenute al protocollo comunale complessivamente n. 82 domande  e che, a 
seguito dell’istruttoria eseguita dall’ufficio dei servizi sociali sulla scorta dei criteri stabiliti nell’avviso 
pubblico innanzi richiamato, è emerso che: 



-n. 2 domande presentano un’attestazione ISEE superiore alla soglia massima di € 9.360,00 e 
pertanto vengono escluse; 

- n.4 richiedenti hanno presentato rinuncia alla domanda prodotta in quanto percepiscono il beneficio 
alimentare dalla parrocchia; 

-n.4 domande sono escluse di ufficio in quanto, a seguito di riscontri, è risultato che beneficiano del 
pacco alimentare distribuito dalla parrocchia; 

-le domande dal n.61 al n.72, pur presentando un’ISEE superiore a € 6.000, vengono ammesse in 
graduatoria in quanto una presenta un anziano over 67 ed ISEE entro il valore di € 7.560,00, altre 11 che, 
avendo un’ISEE entro il valore di € 9.360,00, sono corredate da opportuna relazione di accertata indigenza 
da parte dell’assistente sociale, di queste 11 domande, quelle contraddistinte in graduatoria con i n.71 e72  
pur avendone i requisiti, ma avendo un ISEE superiore alle altre, non sono al momento beneficiarie in 
quanto solo 70 possono essere le famiglie da assistere; 

Rilevato, pertanto, che sono ammissibili al beneficio del pacco alimentare n.70 domande così come 
dalla graduatoria che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale, che comprende anche gli 
esclusi, redatta secondo l’ordine crescente di I.S.E.E.; 
- Dato atto che, con la sottoscrizione della presente determina, lo scrivente Responsabile dichiara 
espressamente che non sussiste, nel caso di specie, obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna ipotesi di 
conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente in materia e del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione di questo Ente, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n°4 del 08.01.2021; 
Visto il Decreto Sindacale n.4 del 03/01/2022 di conferma del sottoscritto a responsabile dell’Area AA.GG. 
a tutto il 31/12/2022; 

DETERMINA 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) Di dare atto che, a seguito della pubblicazione dell’avviso per l’ammissione al Banco 

Alimentare per l’anno 2022, sono pervenute n.82 domande di assistenza alimentare (pacco 
alimentare), di cui n.70 sono ammissibili al beneficio, n.2 pur avendone i requisiti non sono 
utilmente collocate in graduatoria ed altre 10 non sono ammissibili; 

3) Di approvare, pertanto, la graduatoria delle domande dei richiedenti il pacco alimentare 
per l’anno 2022, nel rispetto di quanto previsto dall’avviso pubblico, che si allega alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 

4) Di comunicare l’elenco dei beneficiari  al Banco Alimentare Campania Onlus per gli 
adempimenti consequenziali ed al  locale Comando di P.M.; 

5) Di trasmettere la presente, in uno alla graduatoria, al Sindaco per le funzioni di controllo; 
6) Di pubblicare la graduatoria delle domande ammesse e di quelle escluse all’albo on line e 

sul sito istituzionale del Comune, riportando soltanto i dati delle iniziali dei nominativi ed i 
riferimenti della domanda (prot.e data presentazione). 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Vittorio DI SPAZIO 


	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

